ib. καὶ φυγῇ] Codd. Vat. Marcc. et Mon. C. καὶ τῇ φυγῇ. Unde recepi Articlelum.

14. καὶ τῶς—ἴνι] Desunt hæc in Codd. Ciz. et Vat. Sed Ciz. habet voculam καί.

ib. σπλείσων] Codd. Mon. C. Marc. A. πλέον ὁς. Pro τιθμενον Fic. videtur leguisse τιθμεν.

unum commode appellatur: non adeo tamen, ut primo quidem aliud sit, deinde unum. Difficile sane cognitu ob hanc præcipue causam: cognitum vero potissimum sit ex progenie ejus essentia: nempe in essentiam intellectus adducit. Ipsius autem unius natura talis existit, ut sit fons omnium optimorum, ac potestas entia generans, permanens in se ipsa, neque diminutionem subiens generando, neque in rebus genitis requiescens. Nempe et quod ante haec existit, nominamus unum quadam necessitate compulsi, optantes videlicet primam omnium naturam ipso nomine inter nos designare, nos ipsos in notionem individuam adducentes, animamque in unum redigere contendentes. Ubi certe non sic unum et impartibile dicimus, velut signum et unitatem dicimus numeralem. Quod enim sic est unum, est quanti principium: quod quidem nunquam foret, nisi essentia, et quod ante essentiam est, præcederet. Quam ob rem cogitationis aciem in his desigere non debemus, sed unitatem hanc et signum analogica similitudine quadam unum ip-

sum repræsentare putandum, ob quandam simplicitatem multitudinis divisionisque expertem.

VI. Accessus ad Deum.

Opposita quadam via accedimus in dimensionibus numerisque ad individuum suum, atque in entibus ad individuum illud, quod entium est principium. Illic enim ad intimum aliquid ac minimum pervenitur: hic autem ad extimum et amplissimum: maximum, inquam, simplicitate atque virtute. Est enim simplicius semper qualibet apud te excogitata simplicitate, atque potentius similiter potestate. Solum ipsum unum esse potest universi principium: solum namque se ipso sufficiens est omnino. Quicquid vero præter illud est necessario multiplex, quadruplicem saltem patitur indigentiam: siquidem in eo totum eget partibus: pars item parte: partes quoque toto: denique cuncta quadam extrinsecus componente. Jam vero ad principium pertinet nihil querere, nihil accipere, nihil amittere. Solum vero unum ipsum id munus habet, alioquin unum certe non erit. Cum ipsum unum negamus intelligere, ne fore multiplex compellamus, non negamus, esse lucem miram intel-

γὰρ μέγεθος ἡ ψυχὴ ἀφελοῦσα καὶ ἀριθμοῦ πλῆθος, καταλήγει εἰς τὸ σμικρότατον, καὶ ἐπερείδεται τινι, ἀμερεῖ μὲν, ἀλλὰ δὲ ἦν ἐν μεριστῷ καὶ ὁ ἐστιν ἐν ἄλλῳ, οὕτε ἐν μεριστῷ, οὕτε οὕτως ἀμερὲς, ὡς τὸ σμικρότατον. Μέγιστον γὰρ ἀπάντων οὐ 763
5 μεγέθει, ἀλλὰ δυνάμει, ὥστε καὶ τὸ ἀμέγεθες, δυνάμει, ἐπεὶ καὶ τὰ μετ' αὐτὸ ὄντα, ταῖς δυνάμεσιν ἀμέριστα καὶ ἀμερῆ οὐ τοῖς ὅγκοις. Ληπτέον δὲ καὶ ἀπειρον αὐτὸν, οὐ τῷ ἀδιεξιτήτῳ ἢ τοῦ μεγέθους ἢ τοῦ ἀριθμοῦ, ἀλλὰ τῷ ἀπεριλήπτῳ τῆς δυνάμεως. "Οταν γὰρ ἀν αὐτὸν νοήσης οἶν νοῦν ἢ θεὸν, πλέον ἐστί. Καὶ αὖ ὅταν αὐτὸν 10
10 ἐνίσης τῇ διανοίᾳ, καὶ ἐνταῦθα πλέον ἐστίν· ἢ θεὸν ἀν αὐτὸν ἐφαντάσθης, εἰς τὸ ἐνικώτερον τῆς σῆς νοήσεως εἶναι· ἐφ' ἑαυτοῦ γάρ ἐστιν, οὐδενὸς αὐτῷ συμβεβηκότος. Τῷ αὐτάρκει δὲ ἄν τις καὶ τὸ ἐν αὐτοῦ ἐν οὐ μὴ θείη. Δεῖ μὲν γὰρ ἰκανώτατον ἀπάντων καὶ αὐταρκέστατον καὶ ἀνενδεέστατον εἶναι. Πᾶν δὲ πολὺ καὶ μὴ ἐν ἐν-
15 δεῖς, μὴ ἐν ἐκ πολλῶν γενόμενον. Δεῖται οὖν αὐτοῦ ἡ οὐσία ἐν
εἶναι, τὸ δὲ οὐ δεῖται ἑαυτοῦ, αὐτὸ γάρ ἐστι, καὶ μὴν πολλὰ δν,

2. σμικρότατον] Ita Codd. Ciz. Marc. A.B. et Mon. C. (ex corr.; a pr. m. μικρό.) In Med. B. et Vat. est μικρότατον; in Darm. Med. A. et Ed. σμικρώτατον. Idem vitium post aliquot lineas recurrit.

4. σμικρότατον] Marc. B. μικρότατον. Ed. σμικρώτατον.

7. ἀδιεξιτήτῳ] Cod. Darm. ἀδιεξιτήτῳ. Vat. ἀδιεξήτῳ.

8. ἀτομικότητῃ] Ita Codd. omnes. Ed. πτεριδότητῃ. ib. ὅταν—ὅταν] Desunt haec in Cod.

Ciz. ib. γὰρ ἂν] Cod. Vat. omittit ἂν.

9. η νοῦν ἢ] Codd. Marc. A.C. Mon. C. Vat. ἡ νοῦν π. Med. B. ἡ νοῦν.

ib. γάρτας αὐτοῖς] Codd. Med. A. (ex corr.) et B. γάρτας αὐτοῦ. Vat. omittit αὐτοῦ.

10. ἢ τῇ] Cum marg. Ed. habent ἵστος Codd. Darm. Marc. A.B. Vat. et Mon. C. Quos sequor. In Ciz. est ἵστοι.

ib. ἢ τοις αὐτοῖς] Cod. Vat. ἢ τοις αὐτοῖς, cum

13. ἐν οὐ μὴ] Cod. Med. A. ad v. οὐ in m. ab al. m. οὐ μικρόν.

ib. Δῆμοι] Cod. Vat. omittit μέν.

14. καὶ μὴ in] Cod. Vat. καὶ μηδὲν. Ad proximum μὴ Cod. Med. A. in marg. αὐτὸ μη ἢ, ἀλλ' ἢ.

15. γενόμενον] Ita Codd. Marc. Ciz. Mon. C. Vat. Rell. cum Ed. γενόμενον.

16. μὴ πολλὰ] Codd. Darm. Mon. C. Marc. Med. A. Vat. μὴ πολλὰ. Quod prietuli.

lignantia creatricem: vel intelligentiam esse, si modo intelligentia lucem significet intelligentia meliorem, habentem in se, ino penitus existentem quicquid intelligentibus est optandum. Nec igitur sui ipsius incertam, nec aliorum, sed absque compositione atque respectu sibi ipso mirabiliter ceterisque lucentem. Denique, sicut alibi diximus, non aliter Plotinus, quam Dionysius Arcopagita, principium super intelligentiam, ritam, essentiam esse putat.

Quoniam igitur modo dicimus unum? Quare ratione ad id potissimum accommodare intelligentiam possumus? Ita profecto, si excellentiori admodum ratione id asserimus unum, quam unitatem et signum asserere soleamus. Hic enim animus magnitudinem et multitudinem detrahens paulatim in minimum denique desinit, et tandem in aliquo residet, quod quamvis individuum sit, erat tamen in re dividua, et jacebat in alio. At ipsum unum neque in alio, neque in re dividua residet: neque sic est individuum, ut quiddam

minimum. Est enim omnium maximum, non magnitudine quidem, sed potentia. Quapropter quando dicitur individuum, indivisibilem dicimus potestatem: quandoquidem et quae sunt post ipsum, non secundum moles, sed secundum vires individua judicantur. Deum præterea infinitum nominare debemus, non quasi sit magnitudo quædam vel multitudo, quam non liecat pertransire, sed quia sit potestas, quam comprehendere nequeas. Quamvis enim excelsum pro viribus cogites illum, velut intellectum aut Deum, adhuc tamen superest admodum excellentius. Ac rursus quando illum cogitatione summopere perducis ad unum, tunc quoque hanc abs te exegitatem simplicitate superat unitatem. Tu siquidem ad summam tuæ intelligentiae unitatem illum pro viribus redigebas: ille vero supra modum superat: nam in se ipso permanet, nec ei unquam aliiquid accedit. Præterea potest aliquis per id quod se ipso sufficiens appellatur, summam Dei

764

τοσούτων δεῖται ὅσα ἔστι. Καὶ ἕκαστον τῶν ἐν αὐτῷ μετὰ τῶν ἄλλων ὃν καὶ οὐκ ἐφ' ἑαυτοῦ, ἐνδεὲς τῶν ἄλλων ὑπάρχον, καὶ καθ' ἐν καὶ κατὰ τὸ ὄλον, τὸ τοιοῦτον ἐνδεὲς παρέχεται. Εἴπερ οὖν δεῖ τι αὐταρκέστατον εἶναι, τὸ ἐν εἶναι δεῖ, τοιοῦτον ὃν μόνον, οἷον μήτε πρὸς αὐτὰ, μήτε πρὸς ἄλλο ἐνδεὲς εἶναι. Οὐ γάρ τι ζητεῖ ἵνα ἦ, οὐδὲ ἵνα δεῖ ἦ, οὐδὲ ἵνα ἐκεῖ ιδρυθῆ· τοῖς μὲν γὰρ ἄλλοις αἴτιον ὃν οὐ παρ' ἄλλων ἔχει ὃ ἔστι, τότε εὖ, τί ἀν εἴη αὐτῷ ἔξω αὐτοῦ; ὥστε οὐ κατὰ συμβεβηκὸς αὐτῷ τὸ εὖ· αὐτὸ γάρ ἔστι. Τόπος τε οὐδεὶς αὐτῷ, οὐ γὰρ δεῖται ιδρύσεως, ὥσπερ αὐτὸ φέρειν οὐ δυνάμενον· τό, τε ιδρυθησόμενον, ἄψυχον, καὶ ὅγκος πίπτων, ἐὰν μήπω ιδρυθῇ.¹⁰ "Ιδρυται δὲ καὶ τὰ ἄλλα διὰ τοῦτον, δι' ὃν ὑπέστη ἄμα, καὶ ἔσχεν, Εἰς ὃν ἐτάχθη τόπον. 'Ενδεὲς δὲ καὶ τὸ τόπον ζητοῦν. 'Αρχὴ δὲ οὐκ ἐνδεὲς τῶν μετ' αὐτὸ, ή δ' ἀπάντων ἀρχὴ ἀνενδεὲς ἀπάντων· ὅτι γὰρ ἐνδεὲς, ἐφιέμενον ἀρχῆς ἐνδεές. Εἰ δὲ τὸ ἐν ἐνδεές του, ζητεῖ δηλονότι τῷ μὴ εἶναι ἐν, ὥστε ἐνδεὲς ἔσται τοῦ φθεροῦντος. Πᾶν δ' ὃ ἀν λέγηται ἐνδεές, τοῦ εὖ καὶ τοῦ σώζοντός ἔστιν ἐνδεές· ὥστε τῷ ἐνὶ

1. τοσοῦτον] Cum marg. Ed. habent τοσοῦτων Codd. Ciz. Darm. Mon. C. Marc. et Vat. (ex corr.) Quos sequimur.

ib. ἄλλων ὃν] Codd. Vat. et Ciz. omittunt ὃν.

3. τὸ ὄλον] Cod. Med. B. omittit τό.

ib. δὲ το] Codd. Ciz. et Vat. omittunt το. Mox Vat. omittit ἵνα.

4. τρος αὐτά] Codd. excepto Darm. omnes πρὸς αὐτό. Nisi quod Marc. C. habet αὐτό.

5. οὐδὲ ἵνα] Cod. Mon. C. οὐδὲ ἵνα, cum Marc. A.

7. ἔχει ὃ ιστι] Cod. Vat. ιστιν ὃ ἔχει.

ib. τό, τι ὃν, τι] Cod. Ciz. τότε τό. Mox Vat. τό pro το.

8. τότος τι] Codd. Med. A. et Vat. δι pro τι.

9. ὥσπερ αὐτό] Codd. Marc. A. Med. A.B. ὥσπερ αὐτό. Vat. pergit φίου: idem mox habet ἴδρυσθαινον.

12. τὸ τόπον] Cod. Ciz. omittit τό.

13. μετ' αὐτό] Cod. Vat. μετ' αὐτόν. ib. δι ἀπάντων] Ita Codd. Mon. C. Med. A.B. et Vat. Rell. enm Ed. δι ἀπάντων.

14. Εἰ δὲ—ιστιν ἵνεις] Desunt hec in Codd. Ciz. et Vat.

ib. ἵνεις τόπο] Codd. Mon. C. Marc.

A.C. et Med. A. (ex corr.) B. ἵνεις τον. Quod recepi.

15. τῷ μὴ] Codd. Darm. Marc. A.B. et Mon. C. τῷ μὴ. Mox Mon. C. τῷ δι eum Marc. A.

nunitatem nihilominus comprobare. Oportet enim summum rerum principium nullo modo indigum esse, sed sufficientissimum omnium, maximeque se ipso contentum. Quicquid autem non unum est, sed multum, necessario est egenum: quippe cum ipsum quidem non sit unum, sed ex multis unum evadat. Itaque ejus essentia indiget unum fieri. At ipsum unum se ipso non indiget: ipsum namque jam existit. Quin etiam quod in se multa est, tot indiget, quod et existit. Et quodlibet eorum, quae sunt in eo, cum non in se ipsi sit, sed una cum cæteris, certe indiget aliis, ideoque et secundum unumquodque et secundum totum ejusmodi aliquid esse declarat egenum. Si ergo necessarium est, aliquid esse sufficientissimum, esse oportet et unum, tale videlicet solum existens, ut neque ad se ipsum, neque ad aliud quicquam sit egenum. Non enim querit aliiquid, ut quandoque sit, neque rursus ut bene sit, neque etiam ut ibi fundetur: nempe cum aliis ipsum sit tum essendi, tum bene essendi

caussa, merito hoc ipsum quod est, et bene est, non habet ab aliis. Quid enim sibi bene esse aliunde redundet? Quapropter huic ipsum bene esse non accidit: ipsum namque existit hoc ipsum. Locus item huic est nullus, nullo enim indiget fundamento, quasi se sustinere non possit. Nam quod in alio fundandum est, vita vacuum judicatur, molesque labans, nisi forte sustineatur. Stabiliuntur et alia propter ipsum, per quem et simili extiterunt, et locum sortita sunt ubi ex ordine locarentur. Quod autem querit locum, procul dubio est egenum. At vero principium his, quae sequuntur, minime indiget: itaque principium omnium prorsus indiget nullis. Jam vero, quod indigum est, propterea indigens judicatur, quoniam principium appetat. Si autem ipsum unum egeat aliquo, queret jam non esse ulterius unum: destructore igitur indigebit. Verumtamen quicquid indigum appellatur, boni habitus et servatoris est indigens. Quam ob rem uni nihil est bonum, neque voluntas igitur alicu-

οὐδὲν ἀγαθὸν ἐστὶν, οὐ δὲ βούλησις τοίνυν οὐδενός. Ἐλλα' ἔστιν ⁷⁶⁴
ὑπεράγαθον, καὶ αὐτὸν οὐχ ἑαυτῷ, τοῖς δὲ ἄλλοις ἀγαθὸν, εἴ τι αὐτοῦ
δύναται μεταλαμβάνειν· οὐδὲ νόησις, ἵνα μὴ ἐτερότης, οὐδὲ κίνησις·
πρὸ γὰρ κινήσεως καὶ πρὸ νοήσεως. Τί γὰρ καὶ νοήσει; ἑαυτόν.
5 Πρὸ νοήσεως τοίνυν ἀγνοῶν ἐσται, καὶ νοήσεως δεήσεται, ἵνα γνῷ ⁷⁶⁵
έαυτὸν ὁ αὐτάρκης ἑαυτῷ. Οὐ τοίνυν, ὅτι μὴ γιγνώσκει, οὐδὲ νοεῖ
έαυτὸν, ἀγνοια περὶ αὐτὸν ἐσται. Ἡ γὰρ ἀγνοια ἐτέρου ὄντος γίγ-
νεται, ὅταν θάτερον ἀγνοῇ θάτερον. Τὸ δὲ μόνον οὔτε τι γιγνώσκει,
οὔτε τι ἔχει ὁ ἀγνοεῖ· ἐν δὲ ὃν συνὸν αὐτῷ οὐ δεῖται νοήσεως ἑα-
υτοῦ, ἐπεὶ οὐδὲ τὸ συνεῖναι δεῖ προσάπτειν, ἵνα τηρῆσ τὸ ἐν, ἀλλὰ
καὶ τὸ νοεῖν καὶ τὸ συνιέναι ἀφαιρεῖν καὶ ἑαυτοῦ νόησιν καὶ τῶν ἄλ-
λων. Οὐ γὰρ κατὰ τὸ νοοῦν δεῖ τάπτειν αὐτὸν, ἀλλὰ μᾶλλον κατὰ
τὴν νόησιν. Νόησις δὲ οὐ νοεῖ, ἀλλ' αἰτία τοῦ νοεῖν ἄλλῳ· τὸ δὲ
αἴτιον οὐ ταύτον τῷ αἴτιατῷ· τὸ δὲ πάντων αἴτιον, οὐδέν ἐστιν ἐκεί-
νων. Οὐ τοίνυν οὐδὲ ἀγαθὸν λεκτέον τοῦτο, ὁ παρέχει, ἀλλὰ ἄλλως
τάγαθὸν ὑπὲρ τὰ ἄλλα ἀγαθὰ.

Εἰ δὲ ὅτι μηδὲν τούτων ἐστὶν ἀοριστεῖς τῇ γνώμῃ, στῆσον σαντὸν

1. οὐδενός.] Cod. Vat. οὐδενός.

2. ὑπεράγαθον] Cod. Vat. ὑπὲρ ἀγαθὸν.
Item mox cum Marce. Mon. C. τοῦ δί.

ib. ἀγαθὸν] Cod. Ciz. ἀγαθὸν.

4. καὶ σχὸν νοῆσις] Ita, præter Darm.,
Codd. omnes. Ed. πρὸς νοῆσις.

6. οὐδεῖ] Codd. Ciz. Mon. C. Med. B.

Vat. μηδί.

8. μένον εὖτε τι] Codd. Marce. Mon. C.
et Vat. omittunt τι; idem etiam omittit

Vat. fin. seq.

9. αἰτῶν οἷον] Cod. Vat. αἰτῶν οὗτος οὐ.

11. καὶ τῶν] Cod. Ciz. omittit καὶ.

12. τὸ νοοῦν] Codd. Mon. C. (ex corr.)

Marc. A.B. Med. A.B. et Vat. τὸ νοοῦ-

τα. Ciz. et Mon. C. (a pr. m.) τὸ νοοῦτα.
14. ικινῶν] Cod. Vat. αἰτιῶν.

15. ἄλλων] Cod. Mon. C. ὄντως, eum

Marc. A. et C. οὐ.

17. στῆσον] Hujus vocis loco in Cod.

Darm. lacuna est.

jus, sed est (ut ita dixerim) super bonum: ipsiusque non sibimet, sed aliis existit bonum, si quid modo participare possit. Neque inest intelligentia uni, ne in eo sit inde diversitas. Rursum neque motus est ullus: est enim motu intelligentiaque superior. Quid enim intelliget? An forte se ipsum? Quod si ita sit, ante intelligentiam igitur esset ignorans, et intelligentia indigeret, ut se prorsus agnoscat: quod tamen se ipso sibi sufficiens esse censemur. Proinde et si neque cognoseit, neque intelligit semet ipsum, non tamen idcireo in eo ignorantia est. Ignorantia enim contingit ad alterum, quando hoc illud ignorat. Quod autem solum est, omnino neque cognoscit, neque rursus habet aliquid, quod ignoret: sed cum sit unum sibimet (ut ita dixerim) unitissimum, nimirum intelligentia sui non indiget: quoniam neque adhibendum illi est hoc ipsum, quod dicitur esse secum: ut ipsum unum servet: imo vero et intelligentiam et conscientiam, animadversionemque propriam, et sui ipsius agnitionem, et aliorum perceptionem inde

prorsus auferre debemus. Jam vero neque secundum conditionem intelligentis, sed potius secundum ipsum intelligentiae actum Deum existimare deceat. At intelligentia non intelligit, sed est aliis intelligendi causa: causa vero non idem est, atque quod a causa provenit; omnium itaque causa, nihil prorsus est omnium: Neque igitur eam hoc bonum, quod præbet aliis, esse judicare debemus: sed ipsum alia ratione bonum cæteris bonis admodum excellentius.

VII. Accessus ad Deum.

Et si Deus est ubique, perspicue tamen in summo intelligentiae lucet. Ad hanc lucem perspiciendam formæ omnes non solum imaginabiles, sed etiam intelligibiles, tanquam nubes obstant. Has igitur omnes procul discute, dirinam lucem mente serena feli- citer percepturus.

Si autem ex eo, quod Deus nihil horum sit, tu propterea indefinita mentis ambiguitate nutas, age in his saltem fige mentis intuitum, ac deinceps ab his in Deum tota mente recurre: neque

765 εἰς ταῦτα, καὶ ἀπὸ τούτων θεῷ· θεῷ δὲ, μὴ ἔξω ρίπτων τὴν διάνοιαν (οὐ γὰρ κεῖται πον) ἐρημῶσαν αὐτὸν τὰ ἄλλα, ἀλλ’ ἔστι τῷ δυνα-
μένῳ θίγειν ἐκεῖ παρὸν, τῷ δὲ ἀδυνατοῦντι οὐ πάρεστιν· ὕσπερ δὴ
ἐπὶ τῶν ἄλλων οὐκ ἔστι τι νοεῖν, ἄλλο νοοῦντα καὶ πρὸς ἄλλῳ ὄντα,
ἀλλὰ δεῖ μηδὲν προσάπτειν τῷ νοούμενῳ, ἵνα ἦ αὐτὸ τὸ νοούμενον,⁵
πούτω δεῖ καὶ ἐνταῦθα εἰδέναι, ὡς οὐκ ἔστιν ἄλλου ἔχον τὰ ἐν τῇ
ψυχῇ τύπον, ἐκεῖνο νοῆσαι ἐνεργοῦντος τοῦ τύπου· οὐδὲν αὖτις
κατειλημμένην τὴν ψυχὴν καὶ κατεχομένην τυπωθῆναι τῷ τοῦ ἐναν-
τίου τύπῳ, ἀλλ’ ὕσπερ περὶ τῆς ὑλῆς λέγεται, ὡς ἄρα ἄποιον εἶναι
δεῖ πάντων, εἰ μέλλει δέχεσθαι τοὺς πάντων τύπους· οὗτω καὶ πολὺ¹⁰
εμᾶλλον ἀνείδεον τὴν ψυχὴν γίγνεσθαι, εἰ μέλλει μηδὲν ἐμπόδιον
ἐγκαθήμενον ἔσεσθαι, πρὸς πλήρωσιν καὶ ἔλλαμψιν αὐτῇ τῆς φύ-
σεως τῆς πρώτης. Εἰ δὲ τοῦτο, πάντων τῶν ἔξω ἀφεμένην δεῖ
ἐπιστραφῆναι πρὸς τὸ εἴσω πάντη, μὴ πρὸς τι τῶν ἔξω κεκλίσθαι,
ἀλλὰ ἀγνοήσαντα τὰ πάντα, καὶ πρὸ τοῦ μὲν τῇ διαθέσει, τό τε δὲ¹⁵
καὶ ὡς εἰδεσιν· ἀγνοήσαντα δὲ καὶ αὐτὸν ἐν τῇ θέᾳ ἐκείνου γενέσθαι,
F κακείνῳ συγγενόμενον καὶ ἰκανῷ ὅιον ὄμιλήσαντα ἥκειν ἀγγέλλοντα

1. ἔξω ρίπτων] Marg. Ed. ἔξωρύπτων.

3. δὴ ιτι] Codd. Marce. Mon. C. Ciz. Med. A. Vat. δὲ ιτι.

4. ἔστι τι] Cod. Ciz. omittit τι. Idem mox prὸ ἄλλῳ habet ἄλλῳ.

5. ἔν τὸ] Codd. Marc. A.C. Mon. C. et Vat. ἔν τὸ] Mox Marc. A. Mon. C. δὴ πρὸ διτ.

6. εἰδέναι] Codd. Darm. Marc. B. (a pr. m.) et Med. A. cum marg. Ed. εἴδαι. ib. ἔχον τὰ] Codd. Marce. Med. A.B. Vat. ἔχον τὰ.

7. ιτι] Cum marg. Ed. habent ιτι μίλλαι.

Codd. Darm. Marc. B. et Vat. ib. ινεργοῦντος] Ita Codd. Marce. Mon. C. Med. A.B. Vat. Rell. cum Ed. ινε-

γοῦντος. ib. οὐδὲν αὖ] Cod. Ciz. οὐδὲν αὖ.

9. περὶ τῆς] Cod. Ciz. et Vat. ιπὲ τῆς. ib. εἴναι δὲ] Cod. Med. A. δὲ εἴναι.

10. μίλλαι—μίλλαι] Ed. bis μέλλει; sed μέλλαι est in Codd. Marce. Mon. C. Med. A. et B. In Ciz. Marc. C. et Vat. bis

14. ιτι] Cod. Vat. ιτι.

ib. κεκλίσθαι] Cod. Vat. κεκλίσθαι.

15. ἀγνοήσαντα] Ita Codd. omnes præter Darm., qui cum Ed. habet ἀνοίσαντα.

16. καὶ οὕς] Codd. Marc. A.B. Mon. C. Ciz. Med. A.B. Vat. καὶ τᾶς.

ib. καὶ αὐτὸν] Cod. Vat. καὶ αὐτὸν cum Marc. C.

17. ὄμιλήσαντα] Codd. omnes ut marg. Ed. ὄμιλήσαντα. Quod exhibemus.

tamen ita, ut extra jicias cogitationis intentionem: non enim positus est Deus alicubi ita, ut destituat alia, sed ubique est, quod possit attingere, ipse Deus est praesens: solum non potenti non adest. Tum vero quemadmodum in aliis non datur eum qui intelligit aliquid, eique totus incumbit aliud interim intelligere, sed expedit intelligendae rei nihil aliud adhibere, ut ipsum intelligibile sit: similiter et hic fieri non potest, ut qui alterius cuiusquam in animo figuram habet, intelligat interea Deum, dum figura suum exsequitur actum. Neque rursus animam aliis occupataam, possibile est figura contrarii figurari: sed quemadmodum materiam tradunt esse omnium qualitatibus vacuam oportere, si modo sit figuram omnium suscepturna: sic et multo magis animam esse oportet informem, si omni carere debet obstaculo, quod forsitan impedire possit,

ne ab ipsa omnium prima natura illustretur, et impleatur ad votum. Si res ita se habet, opera præmium est animum ab omnibus exteris segregatum, ad intima penitus se convertere, neque ad externum aliquid revocari, sed jam omnia nescientem, et antea quidem affectione, tunc vero etiam speciebus, nescientem quoque se ipsum contemplationi illius incumbere, eique familiariter inhaerere: ac deinde quasi satis jam conversatum si possit accedere nuntium, consuetudinem illam aliis præterea declarantem. Qua forsan et Minos quandoque fretus præcipue colloquio Jo-vis familiaris est habitus. Cujus sane colloquii memor leges ad illius similitudinem condidit, divino videlicet illo commercio ad condendas leges instructus. Forsan vero animus aliquis civiles institutiones divina familiaritate minus dignas existimaret, si in excelsis perseverare maluerit,